

ISSN 2314-3215

Año V – Nº 127 – junio 2017

Dossier legislativo

Legislación y Doctrina Extranjera
Productos Fitosanitarios

Dirección Servicios Legislativos



BIBLIOTECA DEL CONGRESO DE LA NACIÓN

Dirección Servicios Legislativos

Subdirección Documentación e Información Extranjera

Departamento Investigación e Información Extranjera

Legislación y Doctrina Extranjera

Productos Fitosanitarios

[Canadá](#)

[Chile](#)

[Colombia](#)

[Convenios Internacionales](#)

[Costa Rica](#)

[España](#)

[Estados Unidos](#)

[Francia](#)

[México](#)

[Paraguay](#)

[Perú](#)

[Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte](#)

[Unión Europea](#)

[Uruguay](#)

PROPIETARIO

Biblioteca del Congreso de la Nación

DIRECTOR RESPONSABLE

Alejandro Lorenzo César Santa

© Biblioteca del Congreso de la Nación

Alsina 1835, 4º piso.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Queda hecho el depósito que previene la ley 11.723

ISSN 2314-3215

PRESENTACIÓN

El Departamento de Investigación e Información Extranjera de la Biblioteca del Congreso de la Nación ha recopilado, con carácter selectivo, legislación vigente y doctrina sobre **Productos Fitosanitarios** en los países de Canadá, Chile, Colombia, Costa Rica, España, Estados Unidos, Francia, México, Paraguay, Perú, Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, Unión Europea y Uruguay y Convenios Internacionales, con el fin de brindar un panorama general del tratamiento jurídico del tema.

Cada uno de los documentos incorporados contiene: tipo y número de acto jurídico, fecha, órgano emisor, título completo en idioma original con su correspondiente traducción y la fuente de publicación.

En caso de interesarles, pueden solicitar los textos completos de cada documento contenido en la presente publicación, a la siguiente dirección de correo electrónico ***investigacion.extranjera@bcn.gob.ar***

CANADÁ

Revised Statutes of Canada. 1985. Chapter P-10. "Pesticide Residue Compensation Act".

Ley de compensación de residuos de plaguicidas.

Actualizada a 11 mayo 2017.

(Statutes of Canada, Consolidated Acts - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

Canada Corporations Regulations. Chapter 1254. "Pesticide Residue Compensation Regulations"

Reglamentación de la ley de compensación de residuos de plaguicidas.

Actualizada a 11 mayo 2017.

(Statutes of Canada, Consolidated Acts - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

Statutes of Canada 1995. Chapter 40. "Agriculture and Agri-Food Administrative Monetary Penalties Act".

Ley de sanciones administrativas monetarias de agricultura y agroalimentación.

Actualizada a 11 mayo 2017.

(Statutes of Canada, Consolidated Acts - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

Statutory Orders and Regulations 2001-132. "Agriculture and Agri-Food Administrative Monetary Penalties Regulations Respecting the Pest Control Products Act and Regulations".

Reglamentación de la ley de sanciones administrativas monetarias de agricultura y agroalimentación respecto de la ley de productos para el control de plagas y su reglamentación.

(Statutes of Canada, Consolidated Acts - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

Statutes of Canada 2002. Chapter 28. "Pest Control Products Act".

Ley de productos para el control de plagas.

Actualizada a 11 mayo 2017.

(Statutes of Canada, Consolidated Acts - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

Statutory Orders and Regulations 2006-124. "Pest Control Products Regulations".

Reglamentación respecto de la ley de productos para el control de plagas.

Actualizada a 11 mayo 2017.

(Statutes of Canada, Consolidated Acts - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

Health Canada. **"The Regulation of Pesticides in Canada"**. January 2009.

Reglamentación de plaguicidas en Canadá.

(Health Canada - <http://www.hc-sc.gc.ca>).

Health Canada. **"Questions and Answers: The updated Pest Control Products Act"**. January 2009.

Preguntas y respuestas: Ley de control de plagas actualizada.

(Health Canada - <http://www.hc-sc.gc.ca>).

CHILE

Decreto Ley N° 3.557, 29 diciembre 1980. **Ministerio de Agricultura.** Establece disposiciones sobre protección agrícola.

Publicado: 9 febrero 1981.

Última modificación: 27 diciembre 2008

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

Ley N° 20.308. Sobre protección a los trabajadores en el uso de productos fitosanitarios.

Sancionada y promulgada: 3 diciembre 2008.

Publicada: 27 diciembre 2008.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

Resolución N° 33 Exenta, 22 enero 2010. **Ministerio de Salud.** Fija tolerancias máximas de residuos de plaguicidas en alimentos y deja sin efecto la Resolución N° 581 Exenta, de 1999, y sus modificaciones.

Publicado: 5 febrero 2010.

Última modificación: 20 octubre 2011.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

Decreto N° 5, 29 enero 2010. **Ministerio de Salud.** Aprueba Reglamento sobre aplicación aérea de plaguicidas.

Publicado: 25 septiembre 2010.

Última modificación: 14 abril 2015.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

Decreto N° 158, 30 septiembre 2014. **Ministerio de Salud.** Aprueba Reglamento sobre condiciones para la seguridad sanitaria de las personas en la aplicación terrestre de plaguicidas agrícolas.

Publicado: 23 junio 2015.

Con vigencia diferida por fecha de: 1 enero 2016.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

Muñoz Quezada, María Teresa. **"Aspectos bioéticos en el control y aplicación de plaguicidas en Chile"**. Acta Bioethica, vol. 17 no. 1, junio 2011.

(Scielo - <http://www.scielo.cl/>).

Sepúlveda, Lucía. **"Plaguicidas y transgénicos asociados a cáncer y malformaciones en Argentina y Chile"**. Resumen, 12 septiembre 2015.

(Resumen - <https://resumen.cl/>).

COLOMBIA

Ley N° 9. Por la cual se dictan Medidas Sanitarias.

Título III - Salud Ocupacional. De las sustancias peligrosas – plaguicidas - artículos pirotécnicos.

Plaguicidas. Art. 136 y ss.

Sancionada y promulgada: 24 enero 1979.

(Alcaldía de Bogotá - <http://www.alcaldiabogota.gov.co>).

Decreto N° 1.843, 22 julio 1991. **Presidencia de la República.** Por el cual se reglamentan parcialmente los Títulos III, V, VI, VII Y XI de la Ley 09 de 1979, sobre uso y manejo de plaguicidas.

(INVIMA - <https://www.invima.gov.co/>).

Decreto N° 1.482, 31 julio 1998. **Ministerio de Salud Pública.** Por el cual se adicionan y modifican parcialmente los artículo 3o. y 143 del Decreto número 1843 de 1991, y se dictan otras disposiciones.

(Ministerio de Salud y Protección Social - <https://www.minsalud.gov.co>).

Ley N° 822. Sobre Agroquímicos Genéricos.

Sancionada y promulgada: 10 julio 2003.

(Presidencia de la República - <http://wp.presidencia.gov.co/>).

Resolución N° 0578, 5 marzo 2004. **Ministerio de la Protección Social.** Por la cual se hace un cambio en la clasificación toxicológica de un plaguicida y se prohíbe la importación, fabricación, formulación, comercialización y uso de una sustancia de tipo plaguicida.

(Ministerio de Salud - <https://www.minsalud.gov.co/>).

Decreto N° 4.368, 4 diciembre 2006. **Ministerio de la Protección Social.** Por el cual se modifica parcialmente el Decreto 1843 de 1991.

(Ministerio de Salud y Protección Social - <https://www.minsalud.gov.co>).

Resolución N° 2.906, 22 agosto 2007. **Ministros de Agricultura y Desarrollo Rural y de la Protección Social.** Por la cual se establecen los Límites Máximos de Residuos de Plaguicidas – LMR en alimentos para consumo humano y en piensos o forraje.

(INVIMA - <https://www.invima.gov.co/>).

Sentencia T-080/17, 7 febrero 2017. **Corte Constitucional de Colombia.** Acción de tutela interpuesta por Martín Narváez Gómez en calidad de Capitán del resguardo indígena Carijona de Puerto Nare (Guaviare) y otro, contra la Presidencia de la República y otros.

Prohibición del glifosato en aspersiones aéreas.

(Corte Constitucional de Colombia - <http://www.corteconstitucional.gov.co/>).

Relatoría Sentencia T-080-17. Corte Constitucional de Colombia. Expediente T-5120337. Fecha sentencia 7-2-2017. Sentencia T-080/17. Tema: Derecho a la consulta previa de comunidades indígenas sobre erradicación de cultivos ilícitos con glifosato.
(Corte Constitucional de Colombia - <http://www.corteconstitucional.gov.co/>).

“Guía para la Gestión Ambiental responsable de los plaguicidas químicos de uso agrícola en Colombia”. 2011.

(UN Environment established the Caribbean Environment Programme (CEP) - <http://cep.unep.org/>).

Jiménez Sierra, Diego Hernán; Quiroga Cepeda, Julián Enrique. **“Evaluación de seguridad de los Límites Máximos De Residuos (LMR) de plaguicida organofosforados, carbamatos y piretroides por el consumo de alimentos en Colombia”.** Universidad de Ciencias Aplicadas y Ambientales - U.D.C.A., 2016.

(Repositorio UDCA - <http://repository.udca.edu.co/>).

CONVENIOS INTERNACIONALES

“Convenio de Basilea de 1989 sobre el control de los movimientos transfronterizos de los desechos peligrosos y su eliminación”. Protocolo sobre responsabilidad e indemnización por daños resultantes de los movimientos transfronterizos de desechos peligrosos y su eliminación. Agosto 2014.

(Secretariat of the Basel Convention – www.basel.int).

“Convenio de Rotterdam de 1998 sobre el procedimiento de consentimiento fundamentado previo aplicable a ciertos plaguicidas y productos químicos peligrosos objeto de comercio internacional”. Revisado en 2015.

(Secretariat of the Rotterdam Convention – www.pic.int).

“Convenio de Estocolmo de 2001 sobre Contaminantes Orgánicos Persistentes (COP)”.

Enmendado en 2009.

Enmiendas 2011, 2013, 2015.

(Secretariat of the Stockholm Convention Clearing House- www.pops.int).

Secretariat of the Rotterdam Convention-UNEP. **“Los convenios sobre productos químicos y desechos peligrosos”.** Septiembre 2007.

(Secretariat of the Rotterdam Convention – www.pic.int).

COSTA RICA

Decreto Nº 24.337, 16 junio 1995. **Ministerio de Agricultura y Ganadería, y de Salud.** Reglamento sobre registro, uso y control de plaguicidas agrícolas y coadyuvantes. (Gobierno Digital - <http://costarica.eregulations.org>).

Ley Nº 7.664. Ley de protección fitosanitaria.
Sancionada: 8 abril 1997. Promulgada: 2 mayo 1997.
(Comisión Nacional de Prevención de Riesgos y Atención de Emergencias - <https://www.cne.go.cr>).

Reglamento Nº 27.037, 5 enero 1998. **Ministerio de Agricultura y Ganadería; Ministerio de Economía, Industria y Comercio.** Norma RTCR 321:1998 Registro y Examinación de Equipos de Aplicación de Sustancias Químicas, Biológicas, Bioquímicas o Afines de uso agrícola. (Servicio Fitosanitario del Estado - <https://www.sfe.go.cr>).

Decreto Nº 26.921, 22 mayo 1998. **Ministerio de Agricultura y Ganadería.** Reglamento de la ley de protección fitosanitaria.
Texto actualizado y consolidado a 2012.
(Comisión Nacional de Prevención de Riesgos y Atención de Emergencias - <https://www.cne.go.cr>).

Decreto Nº 27.973, 19 julio 1999. **Ministerio de Agricultura y Ganadería; Ministerio de Economía, Industria y Comercio.** Laboratorio para el análisis de sustancias químicas y biológicas de uso en la agricultura. (Gobierno Digital - <http://costarica.eregulations.org>).

Decreto Nº 28.429, 20 enero 2000. **Ministerio de Agricultura y Ganadería; Ministerio de Economía, Industria y Comercio.** Reglamento para inscribir fertilizantes. (Gobierno Digital - <http://costarica.eregulations.org>).

Reglamento Nº 33.507, 24 octubre 2006. **Ministerio de Trabajo y Seguridad Social.** Reglamento de Salud Ocupacional en el Manejo y Uso de Agroquímicos. (Food and Agriculture Organization of the United Nations - <http://extwprlegs1.fao.org>).

Reglamento Nº 33.495, 10 enero 2007. **Ministerio de Agricultura y Ganadería; Ministerio de Salud; Ministerio de Ambiente y Energía; Ministerio de Economía, Industria y Comercio.** Reglamento sobre Registro, Uso y Control de Plaguicidas Sintéticos Formulados, Ingrediente Activo Grado Técnico, Coadyuvantes y Sustancias Afines de Uso Agrícola. (Biblioteca Virtual en Salud - <http://www.bvs.sa.cr>).

Ley Nº 8.702. De trámite de las solicitudes de registro de agroquímicos.
Sancionada: 15 diciembre 2008. Promulgada: 14 enero 2009.
(Fundación Limpiemos Nuestros Campos - <http://www.flnc-cr.org>).

Chapagain, Raj. **"Regulación internacional del uso de pesticidas: la experiencia de Costa Rica"**.
2011.
(Scientific Electronic Library Online; <http://www.scielo.sa.cr>).

ESPAÑA

Real Decreto Nº 3349/1983, 30 noviembre 1983. **Presidencia del Gobierno**. Por el que se aprueba la Reglamentación Técnico-Sanitaria para la fabricación, comercialización y utilización de plaguicidas.

Última modificación: 4 de marzo de 2003. Texto Consolidado.
(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Real Decreto Nº 162/1991, 8 febrero 1991. **Ministerio de Relaciones con las Cortes y de la Secretaría del Gobierno**. Por el que se modifica la Reglamentación Técnico-Sanitaria para la fabricación, comercialización y utilización de los plaguicidas.

(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Real Decreto Nº 443/1994, 11 de marzo 1994. **Ministerio de la Presidencia**. Por el que se modifica la reglamentación técnico-sanitaria para la fabricación. Comercialización y utilización de los plaguicidas.

(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Real Decreto Nº 2163/1994, 4 noviembre 1994. **Ministerio de la Presidencia**. Por el que se implanta el sistema armonizado comunitario de autorización para comercializar y utilizar productos fitosanitarios.

(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Real Decreto Nº 1416/2001, 14 diciembre 2001. **Ministerio de la Presidencia**. Sobre envases de productos fitosanitarios.

(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Ley Nº 43/2002. De sanidad vegetal.

Sancionada y Promulgada: 20 noviembre 2002.

Actualizada a 5 de marzo 2011.

(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Real Decreto Nº 290/2003, 7 marzo 2003. **Ministerio de la Presidencia**. Por el que se establecen los métodos de muestreo para el control de residuos de plaguicidas en los productos de origen vegetal y animal.

(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Real Decreto Nº 1311/2012, 14 septiembre 2012. **Ministerio de la Presidencia**. Por el que se establece el marco de actuación para conseguir un uso sostenible de los productos fitosanitarios.

Última modificación: 20 febrero 2016. Texto Consolidado.

(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Real Decreto Nº 951/2014, 14 noviembre 2014. **Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente**. Por el que se regula la comercialización de determinados medios de defensa fitosanitaria.

(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Real Decreto Nº 971/2014, 21 noviembre 2014. **Ministerio de la Presidencia**. Por el que se regula el procedimiento de evaluación de productos fitosanitarios.

Última modificación: 28 enero 2015. Texto Consolidado.

(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Real Decreto Nº 534/2017, 26 mayo 2017. **Ministerio de la Presidencia y para las Administraciones Territoriales**. Por el que se modifica el Real Decreto 951/2014, de 14 de noviembre, por el que se regula la comercialización de determinados medios de defensa fitosanitaria.

(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Brotons, María. **“La Nueva Legislación Española Sobre Límites Máximos de Residuos de Plaguicidas en Productos Vegetales”**. 2006.

(Diputación de Almería - <http://www.dipalme.org>).

Delgado Cobos, Pedro. **“Legislación sobre productos fitosanitarios”**. 2012.

(Centro Nacional de Medios de Protección. Sevilla - <http://www.insht.es>).

Giné i Ribó, Jordi. **“Nuevas normativas sobre el uso de productos fitosanitarios”**. 2014.

(Gobierno de Extremadura - <http://rurex.juntaextremadura.es>).

ESTADOS UNIDOS

United States Code. Title 7. Agriculture. **Chapter 6.** Insecticides and Environmental Pesticide Control. (**"Federal Insecticide, Fungicide and Rodenticide Act"**). Sections 136-136y.

Title 21. Food and Drugs. **Chapter 9.** Federal Food, Drug and Cosmetic Act. **Subchapter II.** Definitions. Section 321.

Subchapter IV. Food. Sections 342. Adulterated food. 346a. Tolerances and exemptions for pesticide chemical residues.

Current to June 2017.

Código de los Estados Unidos. Título 7. Agricultura. **Capítulo 6.** Insecticidas y Control de Pesticidas Ambientales. Artículos 136-136y. ("Ley Federal sobre Insecticidas, Fungicidas y Rodenticidas").

Título 21. Alimentos y Drogas. **Capítulo 9.** Ley Federal de Alimentos, Drogas y Cosméticos. **Subcapítulo II.** Definiciones. Artículo 321.

Subcapítulo IV. Alimentos. Artículos 342. Alimentos adulterados. 346a. Tolerancias y excepciones para residuos químicos de pesticidas.

Actualizado a junio 2017.

(United States Code, Office of the Law Revision Counsel - <http://uscode.house.gov>).

Code of Federal Regulations.

Title 40 - Protection of Environment. **Chapter I** - Environmental Protection Agency.

Subchapter E – Pesticide Programs. Parts 150 - 189.

Revised as of July 1, 2016.

Código Electrónico de Reglamentos Federales.

Título 40 - Protección del Medio Ambiente. **Capítulo I** - Agencia de Protección Ambiental.

Subcapítulo E – Programas de Pesticidas. Partes 150 – 189.

Actualizado al 1 julio 2016.

(Government Publishing Office- <https://www.gpo.gov/>).

H.R. 1029, 21 marzo 2017. "Pesticide Registration Enhancement Act 2017".

Proyecto de Ley que modifica la Ley Federal sobre Insecticidas, Fungicidas y Rodenticidas para mejorar el registro de pesticidas y otras actividades que comprende la Ley y para extender y modificar autoridades tarifarias y para otros propósitos.

(Library of Congress, Public Laws 115th Congress - <http://www.congress.gov>).

EPA. **"About Pesticide Registration Process"**. June 2017.

Sobre el proceso de registro de pesticidas.

(Environmental Protection Agency - www.epa.gov).

EPA. “ **Federal Insecticide, Fungicide, and Rodenticide Act (FIFRA) and Federal Facilities**”. June 2017.

Ley Federal sobre Insecticidas, Fungicidas y Rodenticidas (FIFRA) y su gestión federal.
(Environmental Protection Agency - www.epa.gov).

EPA. “**Summary of the Federal Food, Drug and Cosmetic Act (FDCA)**”. June 2017.

Ley Federal de Alimentos, Drogas y Cosméticos.
(Environmental Protection Agency - www.epa.gov).

FRANCIA

Arrêté, 12 septiembre 2006. Ministerio de Agricultura y Pesca. Relatif à la mise sur le marché et à l'utilisation des produits visés à l'article L. 253-1 du code rural et de la pêche maritime.

Version consolidée au 21 juin 2017.

Relativo al mercado y utilización de los productos mencionados en el artículo L.253-1 del código rural y de la pesca marítima.

Versión consolidada al 21 junio 2017.

(Legifrance. Le Service Public de la Diffusion du Droit - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

Loi N° 2014-110. 6 febrero 2014. Visant à mieux encadrer l'utilisation des produits phytosanitaires sur le territoire national.

Version consolidée au 22 juin 2017.

Para encuadrar mejor la utilización de los productos fitosanitarios sobre el territorio nacional.

Versión consolidada y actualizada al 22 junio 2017 por Ley N° 2015-992, 17 agosto 2015, relativa a la transición energética para el crecimiento verde y Código rural et de la pesca marítima.

(Legifrance. Le Service Public de la Diffusion du Droit - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

Arrêté, 27 juin 2011. Ministerio de Agricultura, Alimentación, Pesca, Ruralidad y Ordenación Territorial. Relatif à l'interdiction d'utilisation de certains produits mentionnés à l'article L. 253-1 du code rural et de la pêche maritime dans des lieux fréquentés par le grand public ou des groupes de personnes vulnérables.

Version consolidée au 22 juin 2017

Relativo a la interdicción de utilización de ciertos productos mencionados al artículo L. 253-1 del código rural y de la pesca marítima en lugares frecuentados por el gran público o los grupos de personas vulnerables.

Versión consolidada al 22 junio 2017.

(Legifrance. Le Service Public de la Diffusion du Droit - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

Conseil Departemental de Seine et Marne. **“La réglementation sur l'utilisation des produits phytosanitaires”.**

La reglamentación sobre la utilización de los productos fitosanitarios. Agosto 2016.

(Conseil Departemental de Seine et Marne - <http://eau.seine-et-marne.fr>).

ONEMA. **“Plan Ecophyto le guide pratique des solutions”.** A partir du 1er janvier 2017

Interdiction d'utilisation des pesticides chimiques sur l'ensemble des communes françaises.

Plan Ecophyto la guía práctica de las soluciones. A partir del 1 de enero de 2017 prohibición de utilización de los plaguicidas químicos sobre el conjunto de las comunas francesa. Diciembre 2016.

(ONEMA - <http://www.onema.fr>).

Royal, Ségolène. **“Les actions engagées pour l’interdiction de l’usage des pesticides”.**

Las acciones comprometidas para la prohibición del uso de los plaguicidas. Febrero 2017.

(Ministerio Medio Ambiente, Energía y el Mar, Encargado de las Relaciones Internacionales Sobre el Clima - <http://www.ecologique-solidaire.gouv.fr>).

MÉXICO

Ley Federal de Sanidad Vegetal.

Sancionada: 20 diciembre 1993. Promulgada: 23 diciembre 1993.

Publicada: 5 enero 1994.

Última reforma: 16 noviembre 2011.

(Cámara de Diputados - <http://www.diputados.gob.mx>).

Reglamento, 14 julio 2016. De la Ley Federal de Sanidad Vegetal.

Publicada: 15 julio 2016.

(Cámara de Diputados - <http://www.diputados.gob.mx>).

Proyecto de Norma Oficial Mexicana PROY-NOM-000-SAG-FITO/SSA1-2013, 3 mayo 2013.

Límites máximos de residuos. Lineamientos técnicos y procedimiento de autorización y revisión. Final, noviembre 2016.

(Comisión Federal De Mejora Regulatoria - <http://cofemersimir.gob.mx/>).

Dictamen Total Final, 30 marzo 2017. Respecto del anteproyecto denominado Proyecto de Norma Oficial Mexicana PROY-NOM-000-SAG-FITO/SSA1-2013. Límites máximos de residuos. Lineamientos técnicos y procedimiento de autorización y revisión. COFEME/17/1893.

(Comisión Federal De Mejora Regulatoria - <http://cofemersimir.gob.mx/>).

Montelongo Buenavista, Ivett. **"La regulación jurídica de los plaguicidas en México"**. 2010.

(Universidad Autónoma Metropolitana Azcapotzalco - <http://www.azc.uam.mx/>).

Salazar Penagos, Fernando. **"Regulación de los plaguicidas agrícolas en México"**. 2014.

(CIAD - <http://www.ciad.mx/>).

SAGARPA – SENASICA. **"Regulación del Uso de Plaguicidas en México"**. XI Congreso Internacional de Promoción al Consumo de Frutas y Verduras, 18 noviembre 2015.

(Fundación cinco x día - <http://cincoportia.com.mx/wpcinco/>).

Arellano-Aguilar, Omar; Rendón von Osten, Jaime. **"La huella de los plaguicidas en México"**. Greenpeace, 2016.

(Greenpeace - <http://www.greenpeace.org/>).

PARAGUAY

Ley Nº 672. Ley orgánica de la dirección de defensa agrícola y policía sanitaria vegetal.
Sancionada: 3 octubre 1924. Promulgada: 7 octubre 1924.
(Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Decreto-Ley Nº 8.051/41, 31 julio 1941. Por el cual se dicta una nueva ley orgánica de defensa agrícola.
(Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Decreto Nº 28.657, 2 octubre 1972. Por el cual se prohíbe la aplicación de insecticidas a base de compuesto órgano-clorados sobre el tabaco durante su desarrollo vegetativo, como asimismo en cualquier fase de la elaboración y conservación del producto cosechado.
(Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Ley Nº 836. Código Sanitario.
Libro III - De cuanto afecta a la salud de las personas. Título I - Del Uso de sustancias nocivas para la salud humana. Capítulo II - De sustancias tóxicas o peligrosas.
Sancionada: 4 diciembre 1980. Promulgada: 15 diciembre 1980.
(Secretaría del Ambiente; <http://www.seam.gov.py>).

Ley Nº 123. Que adoptan nuevas Normas de Protección Fitosanitaria.
Sancionada: 27 diciembre 1991. Promulgada: 9 enero 1992.
(Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Ley Nº 385. De semillas y protección de cultivares.
Sancionada: 5 julio 1994. Promulgada: 11 agosto 1994.
(Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Decreto Nº 13.861/96, 20 junio 1996. Por el cual se reglamenta el uso y manejo de productos fitosanitarios establecidos en la Ley Nº 123/91.
(Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Decreto Nº 7.797, 7 marzo 2000. Por el cual se reglamenta la Ley Nº 385/94, de semillas y protección de cultivares.
(Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Ley Nº 2.135. Que aprueba el Convenio de Róterdam sobre el procedimiento de consentimiento fundamentado previo aplicable a ciertos plaguicidas y productos químicos peligrosos objeto de comercio internacional.
Sancionada: 29 mayo 2003. Promulgada: 10 julio 2003.
(Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Resolución Nº 485, 4 diciembre 2003. **Ministerio de Agricultura y Ganadería**. Por la cual se establecen medidas para el uso correcto de plaguicidas en la producción agropecuaria. (Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Decreto Nº 2.048, 26 marzo 2004. Por el cual se deroga el Decreto Nº 13.861/96 y se reglamenta el uso y manejo de plaguicidas de uso agrícola establecidos en la Ley Nº 123/91. (Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Resolución Nº 1.105, 1 septiembre 2004. **Ministerio de Agricultura y Ganadería**. Por la cual se establecen los nuevos lineamientos técnicos y principios para elaborar los análisis de riesgo de plagas para la importación de productos y sub productos de origen vegetal de países o regiones donde existen plagas de importancia cuarentenaria. (Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Ley Nº 2.459. Que crea el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE). Sancionada: 2 septiembre 2004. Promulgada: 4 octubre 2004. (Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Ley Nº 2.721. Que aprueba la Convención Internacional de protección fitosanitaria. Sancionada: 15 septiembre 2005. Promulgada: 3 octubre 2005. (Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Ley Nº 3.481. De fomento y control de la producción orgánica. Sancionada: 29 abril 2008. Promulgada: 6 junio 2008. (Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Ley Nº 3.519. Protección de los datos de prueba solicitados por la autoridad sanitaria para la aprobación de productos fitosanitarios. Sancionada: 5 junio 2008. Promulgada: 25 junio 2008. (Corte Suprema de Justicia - <http://www.pj.gov.py>).

Ley Nº 3.742. De control de productos fitosanitarios de uso agrícola. Sancionada: 22 mayo 2009. Promulgada: 10 diciembre 2009. (Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Decreto Nº 4.577, 17 junio 2010. Por el cual se reglamenta la Ley Nº 3.481/08, de fomento y control de la producción orgánica. (Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Ley Nº 4.866. Que amplía el artículo 6º y modifica el artículo 20 de la Ley Nº 2459/04, “Que crea el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE)”. Sancionada: 19 diciembre 2012. Promulgada: 8 enero 2013. (Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Resolución Nº 20, 14 enero 2015. Por la cual se aprueba el programa de control de productos fitosanitarios, fertilizantes y afines, y de semillas comercializadas en el Paraguay, y el procedimiento para la fiscalización.

(Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - <http://www.senave.gov.py>).

Ortega, Guillermo. **“Agrotóxicos y ley sobre plaguicidas”**. Abril 2007.

(BASE Investigaciones Sociales - <http://www.baseis.org.py>).

Organización Mundial de la Salud. **“Relevamiento y análisis del marco legal ambiental y de salud del Paraguay aplicable para respaldar estudios de evaluación de riesgo a la salud por exposición de contaminantes químicos, así como el control de riesgos”**. Diciembre 2012.

(Organización Mundial de la Salud - <http://www.paho.org>).

PERÚ

Decreto Legislativo N° 1059, 27 junio 2008. **Presidencia de la República**. Aprueba la Ley General de Sanidad Agraria.

Título III – De los Insumos Agrarios.

Concordancias: Decreto Legislativo N° 1074 (Norma de protección de información de seguridad y eficacia en el procedimiento de autorización de comercialización de plaguicidas químicos de uso agrícola).

(INDECOPI - <https://www.indecopi.gob.pe>).

Decreto Supremo N° 018-2008-AG, 30 agosto 2008. **Ministerio de Agricultura**. Aprueban Reglamento de la Ley General de Sanidad Agraria.

(El Peruano - <http://www.elperuano.com.pe>).

Ley N° 30.190. Ley que modifica el Decreto Legislativo N° 1059, Decreto Legislativo que aprueba la Ley General de Sanidad Agraria.

Sancionada: 15 abril 2014. Promulgada: 8 mayo 2014.

(El Peruano - <http://www.elperuano.com.pe>).

Resolución Directoral N° 0036-2014-MINAGRI-SENASA-DIAIA. 15 mayo 2014. Disponen publicar el Procedimiento: Importación, Vigilancia y Control de plaguicidas de uso agrícola para consumo propio, en el portal institucional del SENASA.

(El Peruano - <http://www.elperuano.com.pe> y SENASA – <http://www.senasa.gob.pe/>).

Decreto Supremo N° 001-2015-MINAGRI, 28 enero 2015. **Ministerio de Agricultura y Riego**. Aprueba el Reglamento del Sistema Nacional de Plaguicidas de Uso Agrícola.

(El Peruano - <http://www.elperuano.com.pe>).

Resolución Directoral N° 0015-2015-MINAGRI-SENASA-DIAIA. 13 marzo 2015. Aprueban el Glosario complementario de términos en aplicación del Reglamento del Sistema Nacional de Plaguicidas de Uso Agrícola.

(El Peruano - <http://www.elperuano.com.pe>).

Resolución Directoral N° 0016-2015-MINAGRI-SENASA-DIAIA. 13 marzo 2015. Aprueban diversos protocolos patrón de ensayos de eficacia de plaguicidas de uso agrícola, en aplicación del Reglamento del Sistema Nacional de Plaguicidas de Uso Agrícola.

(El Peruano - <http://www.elperuano.com.pe>).

Resolución Directoral N° 0016-2017-MINAGRI-SENASA-DSV. 2 mayo 2017. Aprueban requisitos fitosanitarios generales y específicos de cumplimiento obligatorio para el tránsito internacional por territorio peruano de diversos productos.

(El Peruano - <http://www.elperuano.com.pe>).

REINO UNIDO DE GRAN BRETAÑA E IRLANDA DEL NORTE

Chapter 48, 16 julio 1985. “Food and Environment Protection Act 1985”.

Dicta disposiciones con respecto a alimentos y regula plaguicidas y sustancias, preparaciones y organismos preparados o utilizados para el control de plagas o para protección contra plagas.

Parte III - Pesticidas.

Actualizada a abril 2017.

(The National Archives, Her Majesty`s Stationery Office - <http://www.legislation.gov.uk/>).

Statutory Instruments 2012 N° 1657, 27 junio 2012. “Pesticides. The Plant Protection Products (Sustainable use) Regulations 2012”.

Plaguicidas. Reglamentación 2012 (uso sustentable) de Productos Fitosanitarios.

Actualizado a agosto 2016.

(The National Archives, Her Majesty`s Stationery Office - <http://www.legislation.gov.uk/>).

Department for Environment, Food and Rural Affairs. **“Code of Practice for suppliers of pesticides to agriculture, horticulture and forestry. Yellow Code”.** 1998.

Código de Prácticas para los proveedores de plaguicidas para agricultura, horticultura y forestación. Código amarillo.

(Health and Safety Executive -<http://www.hse.gov.uk/>).

Department for Environment, Food and Rural Affairs. **“Pesticides. Code of Practice for using plant protection products”.** 2006.

Plaguicidas. Código de Prácticas para el uso de productos fitosanitarios.

(Health and Safety Executive -<http://www.hse.gov.uk/>).

Health and Safety Executive. **“Introduction to the Regulation of Pesticides”.** 2017.

Introducción para la regulación de plaguicidas.

(Health and Safety Executive -<http://www.hse.gov.uk/>).

UNIÓN EUROPEA

Regulation N° 396/2005/EC, 23 febrero 2005. **Parlamento Europeo y el Consejo**. Maximum residue levels of pesticides in or on food and feed of plant and animal origin and amending Council Directive 91/414/EEC.

Reglamento relativo a los límites máximos de residuos de plaguicidas en alimentos y piensos de origen vegetal y animal y que modifica la Directiva 91/414/CEE del Consejo. Incluye modificaciones hasta Reglamento de la Comisión 2016/567. Texto consolidado.

(Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 13 mayo 2016).

Reglamento N° 1107/2009/CE, 21 octubre 2009. **Parlamento Europeo y el Consejo**. Relativo a la comercialización de productos fitosanitarios y por el que se derogan las Directivas 79/117/CEE y 91/414/CEE del Consejo.

Modificada por Reglamentos 518/2013 y 652/2014. Texto consolidado.

(Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 30 junio 2014).

Directiva N° 2009/127/CE, 21 octubre 2009. **Parlamento Europeo y el Consejo**. Por la que se modifica la Directiva 2006/42/CE en lo que respecta a las máquinas para la aplicación de plaguicidas.

(Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 25 noviembre 2009).

Directiva N° 2009/128/CE, 21 octubre 2009. **Parlamento Europeo y el Consejo**. Por la que se establece el marco de la actuación comunitaria para conseguir un uso sostenible de los plaguicidas. Modificada por Reglamento (UE) n° 652/2014. Texto consolidado.

(Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 30 junio 2014).

Reglamento N° 1185/2009/CE, 25 noviembre 2009. **Parlamento Europeo y el Consejo**. Relativo a las estadísticas de plaguicidas.

(Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 10 diciembre 2009).

Reglamento de Ejecución N° 540/2011/UE, 25 mayo 2011. **Comisión**. Por el que se aplica el Reglamento (CE) n o 1107/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo en lo que respecta a la lista de sustancias activas autorizadas.

(Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 11 junio 2011).

Reglamento de Ejecución N° 2016/1313/UE, 1 de agosto 2016. **Comisión**. Modifica el Reglamento de Ejecución N° 540/2011/UE por lo que respecta a las condiciones de aprobación de la sustancia activa glifosato.

(Diario Oficial de la Unión Europea. Luxemburgo, 2 agosto 2016).

European Commission. **“QUESTION AND ANSWERS. Regulation N° 1107/2009/EC concerning the placing of plant protection product on the market”**. November 15, 2015.

Preguntas y Respuestas. Reglamento N° 1107/2009/CE relativo a la comercialización de productos fitosanitarios.

(European Commission - <https://ec.europa.eu/>).

URUGUAY

Decreto N° 315/994, 5 julio 1994. Ministerio de Salud Pública. Aprobación del Reglamento Bromatológico Nacional.

Anexo 1 - Límite Máximo para Pesticidas.

Publicado: 14 julio 1994.

Actualizado a junio 2017.

(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

Decreto N° 457/001, 22 noviembre 2001. Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca. Regulación de empresas de aeroplicación de productos fitosanitarios.

Publicado: 27 noviembre 2001.

Actualizado a junio 2017.

(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

Decreto N° 264/004, 28 julio 2004. Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca. Reglamentación de servicios de aplicación terrestre de productos fitosanitarios.

Publicado: 3 agosto 2004.

Actualizado a junio 2017.

(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

Decreto N° 294/004, 11 agosto 2004. Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca. Reglamentación del etiquetado de productos fitosanitarios.

Publicado: 19 agosto 2004.

Actualizado a junio 2017.

(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

Resolución MGAP S/N, 14 mayo 2004. Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca. Prohibición de las aplicaciones aéreas de productos fitosanitarios en todo tipo de cultivo.

Publicado: 21 mayo 2004.

Actualizada a junio 2017.

(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

Decreto N° 375/005, 3 octubre 2005. Ministerio de Vivienda, Ordenamiento Territorial y Medio Ambiente. Medio Ambiente. Prohibición de introducción, producción y utilización de determinadas sustancias químicas.

Publicado: 11 octubre 2005.

Actualizado a junio 2017.

(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

Resolución MGAP S/N, 27 febrero 2008. Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca. Díctanse normas para la aplicación de productos fitosanitarios en cercanías de cursos de agua.

Publicado: 4 marzo 2008.

Actualizada a junio 2017.

(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

Resolución MGAP S/N, 17 noviembre 2008. Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca. Prohibición de aplicaciones aéreas de productos fitosanitarios en cultivos cercanos a predios de escuelas rurales.

Publicado: 25 noviembre 2008.

Modificada por Resolución Ministerial Nº 188 MGAP, 25 marzo 2011.

Actualizada a junio 2017.

(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

Decreto N° 434/011, 5 diciembre 2011. Ministerio de Vivienda, Ordenamiento Territorial y Medio Ambiente. Prohibición de la introducción, producción y utilización de las sustancias químicas, preparaciones o formulaciones que contengan endosulfan y sus isómeros.

Publicado: 19 diciembre 2011.

Actualizado a junio 2017.

(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

Neme, Carolina; Ríos, Mariana; Zaldúa, Natalia; Cupeiro, Sabrina. **“Aproximación a la normativa vigente sobre plaguicidas y sus impactos ambientales”.** Vida Silvestre, agosto 2010.

(Vida Silvestre - <http://vidasilvestre.org.uy/>).

Dossier legislativo

Año I

- N° 001 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** – SDeIA, DRAYAU-¹ 1er Período Legislativo, Acta del 22 de octubre de 1854.
- N° 002 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** – SDeIA, DRAYAU- 2do Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1855.
- N° 003 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** – SDeIA, DRAYAU- 3er Período Legislativo, Acta del 19 de mayo de 1856.
- N° 004 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU- 4to Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1857.
- N° 005 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal–Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** – SDeIA, DRAYAU- 5to Período Legislativo, Acta del 20 de mayo de 1858.
- N° 006 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** – SDeIA, DRAYAU- 6to Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1859.
- N° 007 Pueblos Originarios. Doctrina y Jurisprudencia.** SDeIA, DieIA-²
- N° 008 Tratados Internacionales: Argentina- Países Limítrofes. 2000- 2012.** – SDeIE, DieIE-³
- N° 009 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio - Diciembre - 2012. – SDeIE, DieIE-
- N° 010 Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre - 2012. – SDeIE, DieIE-
- N° 011 Legislación Extranjera.** Blanqueo y Repatriación de Capitales. – SDeIE, DieIE - DREyAU. ⁴
- N° 012 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861).** –SDeIA, DRAYAU- 7mo Período Legislativo, Acta del 17 de mayo de 1860.
- N° 013 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal – Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861).** – SDeIA, DRAYAU- 8vo Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1861.

¹ **SDeIA:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. **DRAYAU:** DEPARTAMENTO REFERENCIA ARGENTINA Y ATENCIÓN AL USUARIO.

² **SDeIA:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. **DieIA:** DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA.

³ **SDeIE:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. **DieIE:** DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA.

⁴ **SDeIE:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. **DREyAU:** DEPARTAMENTO REFERENCIA EXTRANJERA Y ATENCIÓN AL USUARIO.

- N° 014 **Legislación Extranjera.** Banco de Datos Genéticos. – SDeIE, DleIE.
- N° 015 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Instalación-. **Gobernador de la Provincia de Buenos Aires y Encargado del Poder Ejecutivo nacional. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAyAU- 9no Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1862.
- N° 016 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Instalación-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAyAU- 10mo Período Legislativo, Acta del 05 de mayo de 1863.
- N° 017 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAyAU- 11er Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1864.
- N° 018 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAyAU- 12do Período Legislativo, Acta del 1° de mayo de 1865.
- N° 019 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Vicepresidente de la República en ejercicio del Poder Ejecutivo nacional. Marcos Paz (1866).** –SDeIA, DRAyAU- 13er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1866.
- N° 020 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAyAU- 14to Período Legislativo, Acta del 2 de junio de 1867.
- N° 021 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAyAU- 15to Período Legislativo, Acta del 18 de mayo de 1868.
- N° 022 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo - 2013. – SDeIE, DleIE-
- N° 023 **Legislación Extranjera.** Aborto. – SDeIE, DleIE.
- N° 024 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Tratados Internacionales – América Latina – 2011-2012. SDeIE, DleIE.
- N° 025 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2013. – SDeIE, DleIE
- N° 026 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril-Junio – 2013. SDeIE, DleIE
- N° 027 **Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. Actualización 2011-2012.** –SDeIA, DleIA
- N° 028 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU. 16to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1869.
- N° 029 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU.17mo Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1870.
- N° 030 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU. 18vo Período Legislativo, Acta del 4 de julio de 1871.
- N° 031 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU. 19no Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1872.

- N° 032 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU. 20mo Período Legislativo, Acta del 11 de mayo de 1873
- N° 033 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU. 21er Período Legislativo, Acta del 13 de mayo de 1874.
- N° 034 **Legislación Extranjera. Régimen Penal de Menores** –Edición actualizada marzo 2017– SDeIE, DleIE.
- N° 035 **Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación.** Responsabilidad Civil. **Doctrina.** – SDeIA, DleIA-
- N° 036 **Legislación Extranjera. Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación.** Adopción, Derechos del Consumidor, Divorcio Incausado, Propiedad Comunitaria Indígena, Responsabilidad Civil del Estado, Sociedades Unipersonales y Técnicas de Reproducción Humana Asistida. – SDeIE, DleIE.
- N° 037 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre – **2013.** SDeIE, DleIE

Año II

- N° 038 **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre - Diciembre – 2013.** SDeIE, DleIE.
- N° 039 **Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre – 2013.** SDeIE, DleIE
- N° 040 **Trata de Personas y Delitos Conexos.** Tratados, Acuerdos y Convenios Internacionales. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. – Marzo 2014 – SDeIA, DleIA y DTNJA⁵-
- N° 041 **Legislación Extranjera.** Residuos Sólidos –Edición actualizada diciembre 2016 - SDeIE, DleIE.
- N° 042 **Legislación Extranjera.** Hidrocarburos. - SDeIE, DleIE.
- N° 043 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero - Marzo – 2014. SDeIE, DleIE.
- N° 044 **Legislación Extranjera.** Trata de Personas –Edición actualizada junio 2016 - SDeIE, DleIE.
- N° 045 **Legislación Extranjera.** Uso Racional de la Energía y su Tratamiento en la Educación –Edición actualizada noviembre 2016 - SDeIE, DleIE.
- N° 046 **Legislación Extranjera.** Contaminación Acústica. - SDeIE, DleIE
- N° 047 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU- **22do Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1875.**
- N° 048 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU- **23er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1876.**
- N° 049 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU- **24to Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1877.**
- N° 050 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-**

⁵ SDeIA: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DleIA: DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DTNJA: DEPARTAMENTO TRATAMIENTO NORMAS JURÍDICAS ARGENTINAS.

- N° 051 **1880).** –SDeIA, DRAYAU- **25to Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1878 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU- **26to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1879.**
- N° 052 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril – Junio – 2014. SDeIE, DleIE.
- N° 053 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero – Junio – 2014. SDeIE, DleIE.
- N° 054 **Legislación Nacional. Período 2011- 2013.** Ordenamiento Temático. –SDeIA, DleIA-
- N° 055 **Legislación Extranjera.** Drones. - SDeIE, DleIE.
- N° 056 **Seguro Ambiental – Gestión de PCB’s. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia.** –SDeIA, DleIA.
- N° 057 **Legislación Extranjera.** Juicio por Jurados. - SDeIE, DleIE.
- N° 058 **Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación.** Contratos. **Doctrina y Jurisprudencia.** - SDeIA, DleIA.
- N° 059 **Código Civil y Comercial de la Nación.** Contratos. **Doctrina y Jurisprudencia.** SDeIA, DleIA.
- N° 060 **Tratados Internacionales.** América Latina. 2013 - SDeIE, DleIE.
- N° 061 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio - Septiembre – 2014. **SDeIE, DleIE.**
- N° 062 **Legislación extranjera.** Agua Potable – Consumo Domiciliario - SDeIE, DleIE.
- N° 063 **Legislación extranjera.** Delitos Informáticos - SDeIE, DleIE.
- N° 064 **Régimen patrimonial del matrimonio. Doctrina y Jurisprudencia.** - SDeIA, DleIA

Año III

- N° 065 **Legislación extranjera.** Servicios de Inteligencia - SDeIE, DleIE.
- N° 066 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre - Diciembre – 2014. - SDeIE, DleIE.
- N° 067 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre – 2014. SDeIE, DleIE.
- N° 068 **Legislación Extranjera.** Femicidio y Violencia Doméstica - SDeIE, DleIE.
- N° 069 **Legislación Extranjera.** Vehículos Eléctricos - SDeIE, DleIE.
- N° 070 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero- Marzo – 2015. - SDeIE, DleIE.
- N° 071 **Tratados Internacionales.** América Latina. 2014 - SDeIE, DleIE.
- N° 072 **Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. 1994-2014.** – SDeIA, DleIA
- N° 073 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril - Junio – 2015. - SDeIE, DleIE.
- N° 074 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero – Junio - 2015. SDeIE, DleIE.
- N° 075 **Legislación Extranjera.** Violencia en Espectáculos Deportivos - SDeIE, DleIE.
- N° 076 **Código Civil y Comercial de la Nación. Prescripción y Caducidad. Doctrina y Jurisprudencia.** –

- N° 077 **SDeIA, DieIA-**
Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880). –SDeIA, DRAYAU- 27mo Período Legislativo, Acta de mayo de 1880.
- N° 078 **Legislación Extranjera. Pornografía Infantil - SDeIE, DieIE.**
- N° 079 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina. Presidente de la Nación Argentina Julio Argentino Roca (1880-1886).** –SDeIA, DRAYAU- 28vo Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1881.
- N° 080 **Legislación Extranjera. Voto Electrónico –Edición actualizada agosto 2016- SDeIE, DieIE.**
- N° 081 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU- 29no Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1882.
- N° 082 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU- 30mo Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1883.
- N° 083 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU- 31er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1884.
- N° 084 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU- 32do Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1885.
- N° 085 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU- 33er Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1886.
- N° 086 **Legislación Extranjera. Protección de Animales de Compañía. -SDeIE, DieIE**
- N° 087 **Decretos Secretos y Reservados Publicación Conforme DECRETO N° 2.103/12. –** Publicados durante el año 2013. - SDeIA, DieIA.
- N° 088 **Legislación Nacional y Extranjera. Derecho de autor y Tratado de Marrakech.- SDeIE, DieIE; SDeIA, DieIA**
- N° 089 **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio - Septiembre – 2015. - SDeIE, DieIE.**
- N° 090 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDeIA, DRAYAU- 34to Período Legislativo, Acta del 09 de mayo de 1887.
- N° 091 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDeIA, DRAYAU- 35to Período Legislativo, Acta del 08 de mayo de 1888.
- N° 092 **Legislación Extranjera. Cambio Climático. - SDeIE, DieIE**

Año IV

- N° 093 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDeIA, DRAYAU- 36to Período Legislativo, Acta del 06 de mayo de 1889.
- N° 094 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación**

- Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDeIA, DRAYAU- 37mo Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1890.
- N° 095 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre - 2015. SDeIE, DleIE.
- N° 096 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre - Diciembre - 2015. SDeIE, DleIE.
- N° 097 **Legislación Extranjera.** Corrupción y Acceso a la Información. - SDeIE, DleIE.
- N° 098 **Legislación Extranjera.** Compras y Obras Públicas. - SDeIE, DleIE.
- N° 099 **Corrupción. Legislación Nacional.** Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, DleIA, DRAYAU-.
- N° 100 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero - Marzo - 2016. SDeIE, DleIE.
- N° 101 **Legislación Extranjera.** Juegos de Azar, Casinos y Tragamonedas. - SDeIE, DleIE.
- N° 102 **Movilidad Previsional. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** –SDeIA, DleIA, DRAYAU-.
- N° 103 **Legislación Extranjera.** Firma Digital y Gobierno Electrónico. - SDeIE, DleIE.
- N° 104 **Legislación Extranjera.** Narcotráfico y Derribo de Aviones. - SDeIE, DleIE.
- N° 105 **Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Enero – Junio 2016.** SDeIE, DleIE.
- N° 107 **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril- Junio - 2016.** SDeIE, DleIE.
- N° 108 **Legislación Extranjera.** Financiamiento de partidos políticos. - SDeIE, leIE.
- N° 109 **Legislación Extranjera.** Empleo Joven. - SDeIE, DleIE.
- N° 110 **Legislación Extranjera.** Mercado de Capitales. - SDeIE, DleIE.
- N° 111 **Decretos Secretos y Reservados.** Publicación Conforme Decreto N° 2.103/12 - *Publicados durante 2014--* SDeIA, DleIA-
- N° 112 **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio - Septiembre - 2016.** SDeIE, DleIE.
- N° 113 **Reforma Política y modificaciones al Código Electoral Nacional. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA, DRAYAU-
- N° 114 **Legislación Extranjera.** Convergencia Tecnológica. - SDeIE, leIE.
- N° 115 **Legislación Extranjera.** Energías Renovables. - SDeIE, leIE.

Año V

- N° 116 **Modificación de la Ley de Riesgos del Trabajo. Legislación Nacional y Provincial. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-.
- N° 117 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre - Diciembre - 2016. SDeIE, DleIE.
- N° 118 **Violencia de Género. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** –SDeIA, DleIA-
- N° 119 **Legislación Nacional. Ordenamiento Temático. Período 2014- 2015.** –SDeIA, DleIA-
- Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre - 2016.** -SDeIE, DleIE-.

- Nº 120** **Legislación Extranjera.** Extinción de Dominio. - SDeIE, IeIE.
- Nº 121** **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero – Marzo - 2017. SDeIE, DieIE.
- Nº 122** **Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 134 - Año 2016.** – SDeIA, DGLA.
- Nº 123** **Legislación Extranjera.** Delitos Ambientales. - SDeIE, IeIE.
- Nº 124** **Legislación Extranjera.** Protección de Bosques. - SDeIE, IeIE.
- Nº 125** **Decretos Secretos y Reservados Publicación Conforme DECRETO Nº 2.103/12.** – Publicados durante el año 2015. - SDeIA, DieIA.
- Nº 126** **Legislación Extranjera.** Productos Fitosanitarios. - SDeIE, IeIE.